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Пояснительная записка 

Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» составлена в соответствии с 

требованиями Федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования, примерной программы по русскому языку и на основе авторской 
программы, разработанной  УМК «Перспективная начальная школа» Н.А. Чураковой, 

О.В. Малаховской, М. Л. Каленчук.  Москва. Академкнига/ 
Изменения, внесенные в программу, их обоснование  

В соответствии с учебным планом МОУ «Дмитриевская средняя 
общеобразовательная школа» на изучение предмета  «Русский языкотводится:.  

1 класс -46 ч, 2класс – 153 часа, 3 класс – 153 часа, 4 класс - 153 ч., Всего  607 часов.  
Авторская программа рассчитана на 675 часов. Таким образом, в программу 

внесены изменения, которые отражены в таблице: 

Учебно-тематический план 

 

 

№ 

п/п 
Разделы, темы 

Количество часов 

Примерная 

программа 

Рабочая 

программа 

Рабочая  программа по 

классам 

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 

  

 

П.п.  
 

О.п 
 

О.п.1 
О.п.2 
О.п..3 

О.п.4 
 

О.п.5 
О.п.6 
 

З.п. 

Обучение грамоте. Письмо. 

 

Подготовительный период 
 

Основной звукобуквенный 
период 

Гласные звуки и буквы 1 ряда  
Согласные сонорные звуки 
Гласные звуки второго ряда  

Парные звонкие  и  глухие 
согласные   

Разделительные  ъ и ь знаки 
Непарные глухие согласные 
звуки 

Заключительный период 
 

115 

 

12 
 

88 
 

17 
11 
11 

34 
 

5 
          10 
     

 15 
 

90 

 

12 
 

78 
 

90 

 

12 
 

78 
 

15 
9 
9 

32 
 

5 
     8 
 

     12 

   

 Русский язык 560         505 46 153 153 153 

 
1 

2 
3 

 
4 
5 

 

 

Фонетика и орфография 

Синтаксис и пунктуация 
Морфемика и 

словообразование 
Морфология и лексика 
Развитие речи 

 
129 

61 
89 

 
182 
99 

 
128 

54 
35 

 
202 
86 

 
26 

4 
-  

 
10 
6 

 
60 

14 
4 

 
50 
25 

 
20 

13 
18 

 
77 
25 

 
22 

23 
13 

 
65 
30 

 ИТОГО 675 607 148 153 153 153 


