Муниципальное общеобразовательное учреждение «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа»

Рассмотрено	Согласовано	Утверждено			
Руководитель ШМО	Заместитель директора	Директор			
	ШКОЛЫ	МОУ «Дмитриевская СОШ»			
Л.Н.Кудрявцева	МОУ «Дмитриевская СОШ»	· · · · ·			
37 u		В.В.Переверзева			
Протокол № 5 от	Е.В. Кисленко				
r		Приказ № от			
«30» июня 2017 г.	«»2017 г.	«»2017 г.			

Дополнения к рабочей программе по русскому языку на уровень начального общего образования

Разработали: Кудрявцева Л.Н. Быценко Н.А. Гончарова П.В. Коровянская Н.М.

Пояснительная записка

Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» составлена в соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, примерной программы по русскому языку и на основе авторской программы, разработанной УМК «Перспективная начальная школа» Н.А. Чураковой, О.В. Малаховской, М. Л. Каленчук. Москва. Академкнига/

Изменения, внесенные в программу, их обоснование

В соответствии с учебным планом МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» на изучение предмета «Русский языкотводится:.

1 класс -46 ч, 2класс – 153 часа, 3 класс – 153 часа, 4 класс - 153 ч., Всего 607 часов. Авторская программа рассчитана на 675 часов. Таким образом, в программу внесены изменения, которые отражены в таблице:

Учебно-тематический план

		Количество часов						
№ п/п	Разделы, темы	Примерная программа	Рабочая программа	Рабочая программа по классам				
				1 кл.	2 кл.	3 кл.	4 кл.	
	Обучение грамоте. Письмо.	115	90	90				
П.п.	Подготовительный период	12	12	<u>12</u>				
О.п	Основной звукобуквенный период	88	78	<u>78</u>				
Оп1	О.п.1 Гласные звуки и буквы 1 ряда			15				
	О.п.2 Согласные сонорные звуки			9				
	Гласные звуки второго ряда	11 11		9				
	Парные звонкие и глухие	34		32				
	согласные			32				
О.п.5	Разделительные ъ и ь знаки	5		5				
	Непарные глухие согласные	10		8				
	звуки							
3.п.	Заключительный период	<u>15</u>		<u>12</u>				
	Русский язык	560	505	46	153	153	153	
1	Фонетика и орфография	129	128	26	60	20	22	
2	Синтаксис и пунктуация	61	54	4	14	13	23	
3	Морфемика и	89	35	_	4	18	13	
	словообразование		33		'	10	13	
4	Морфология и лексика	182	202	10	50	77	65	
5	Развитие речи	99	86	6	25	25	30	
	1							
	ИТОГО	675	607	148	153	153	153	